

Fælles perioperativt område

Alle kompetencer samlet ét sted

Hvorfor skal vi have fælles OP?

I det nye Akuthus bliver det perioperative område samlet, så al dagkirurgi findes det samme sted.

Alle relevante funktioner og kompetencer til kirurgi **samles ét sted**, så vi kan give den bedst mulige behandling. Patienterne vil opleve et **mere overskueligt og sammenhængende forløb** uden unødvendige flytninger.

Der er ingen patienter, som skal ud på terrænet eller ned i tunnelerne i forbindelse med deres behandling. Personalet vil opleve nærhed til alle relevante funktioner og kollegaer og undgå transporttid.

Hvordan ser det ud?

Vi tager imod patienter, der skal opereres, direkte i området. Her er der omklædningsfaciliteter og hvilestole. Der kommer **18 ens operationsstuer**, fordelt på tre gange. Hver stue er **over 50 m²** - det er større end de største, vi har i dag.

Alle støttefunktioner - depoter, skyllerum og kontorfaciliteter - er placeret lige udenfor

FAKTA

Det fælles perioperative område får:

- 18 operationsstuer
- 18 hvilestole
- Opvågningspladser både med og uden eget toilet og bad
- Birum
- Kontor- og mødefaciliteter
- Retræte-område for medarbejdere

operationsgangene. Det betyder trafik og ophold på selve gangene. Kontorer, mødelokale og kaffestue er også placeret nær gangene.

Hvorfor bygger vi, som vi gør?

Vi bygger større, da vi oplever et stigende behov for **pladskrævende apparatur og udstyr** på operationsstuerne. Arbejdsmiljøet på stuerne bliver bedre, da man ikke skal kante sig rundt eller flytte apparatur og udstyr.

De ens operationsstuer betyder desuden, at vi bedre kan veksle mellem indgrebstyper alt efter kapacitetsbehov. Medarbejderne kender udstyret og indretningen på alle stuer. Det vil alt sammen **forebygge risikoen for fejl**.

Når personale er samlet betyder det, at vi bliver mindre sårbare ved fx medarbejdersygdom. Vi forventer **færre aflysninger og udskydelser** af operationer. En gevinst for både patienter og medarbejdere.

Hvad kræver det af os?

Samlingen af det perioperative område medfører **nye arbejds gange**. Fx skal personale på det dagkirurgiske område modtage, klargøre og udskrive dagkirurgiske patienter fra alle specialer.

Det betyder **nye opgaver og samarbejdsrelationer** for alle, som skal arbejde i området. Operationsstuerne er placeret på gange, hvor der ikke vil være andre funktioner. Alt vil foregå på stuerne, og det vil også medføre nye arbejds gange

De akutte operationsstuer samles tæt på den fælles akutmodtagelse og Intensivt Terapiafsnit (ITA), så vi bedre kan samle kræfterne i vagterne.